[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

INDICAÇÃO Nº 3563/2019
Sugere ao Poder Executivo Municipal e aos setores competentes, cartazes ilustrativos para campanha de conscientização contra faltas em exames e consultas na rede pública de saúde;
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

                   Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor competente que disponibilize cartazes ilustrativos para campanha de conscientização contra faltas em exames e consultas na rede pública de saúde, neste município.

Justificativa:

 Com o grande número de faltas sem justificativas que o sistema de saúde da cidade vem enfrentando, sugere-se que cartazes ilustrativos (modelo abaixo) sejam colocados nas Unidades Básicas de Saúde e Centro de Especialidades para conscientizar a população sobre a importância em avisar com antecedência a ausência nas consultas e exames, visto que os números de faltas são muito altos e causam prejuízos e aumento das filas de pacientes que aguardam por atendimento.
Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 22 de novembro de 2019.

Marcos Antonio Rosado Marçal

Marcos Rosado
-vereador-
[image: image3.png]PROTOCOLO 7275/2019 - 22/11/2019 13:56

(imagem ilustrativa, retirada da internet)